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EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacdo desta Casa, o anexo Projeto de Lei Complementar, que Define
infracéo funcional e estabelece as respectivas penalidades, para o caso de recusa
do servidor publico submeter-se a vacinagdo de carater obrigatorio, e acrescenta
dispositivos na Lei Complementar Municipal n.° 019/2002, que dispde sobre a
reestruturacdo do Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Cotriguacgu, e
da outras providéncias correlatas, e na Lei Municipal n.° 522/2007, que Institui o
Cadigo Disciplinar do Servidor Publico Civil dos Poderes Publicos e Autarquias do
Municipio de Cotriguagu, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se observa da redagdo do Projeto de Lei
Complementar, ora encaminhado, o mesmo visa definir como infragdo funcional
do servidor publico municipal a conduta de recusar, sem justa causa, a submeter-
se as vacinagOes, de carater obrigatdrio, constantes nas normativas e no
Programa Nacional de Imunizacdes — PNI, do Ministerio da Saude, intrlusive, no
Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra a COVID-19. E, como
consequéncia, estabelecer as respectivas penalidades, quer seja, suspensao dos
servicos, sem direito a remuneracgéo, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar
da notificagdo para o servidor regularizar-se e, em assim ndo agindo, a
penalidade de demissao do servico publico, a partir do referido prazo.

Ademais, Exceléncia, como é sabido, o art. 3.°, da Lei Federal n.° 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, permanece em vigor por forca da decisdo cautelar
proferida na ADI n.° 6.625, do Distrito Federal, pelo Egrégio Supremo Tribunal
Federal - STF, e que o inciso lll, alinea “d”, da mencionada Lei Federal preconiza
que para o enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do Novo Coronavirus — COVID-19, as autoridades
poderdo adotar, no ambito de suas competéncias, entre outras, a determinacga
de realizagdo compulsoéria de vacinacdo e outras medidas profilaticas. <z
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A presente propositura tem como fundamento também, o disposto nos arts 2
5.°, 6.° e 196, da Constituicdo Federal, que estatuem que os direitos a vida e &;
saude devem prevalecer em relagdo a liberdade de consciéncia e de convicgao
filosofica individual, restando considerado, do mesmo modo, que os servidores e
empregados publicos devem proceder, publica e particularmente, de forma a
dignificar a fungdo publica, no caso submetendo-se a vacinagbes, de carater
obrigatério, constantes nas normativas e no Programa Nacional de Imunizagoes —
PNI, do Ministério da Saude, inclusive, no Plano Nacional de Operacionalizagdo
dz‘a’ V‘ggi‘nagéo contra a COVID-19.
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‘,,,“‘2;-"' g=vutra parte, Exceléncia, como é cedico, o principal argumento daqueles

~—CBntra a obrigatoriedade da vacina é a liberdade individual e de crenga, ambos
direitos constitucionais. No entanto, no julgamento conjunto das Agdes Diretas de
Inconstitucionalidade ADIs n.°s 6.586 e 6.587 — que tratam unicamente de
vacinacédo contra a COVID-19 — e do Recurso Extraordinario com Agravo (ARE)
n.° 1267879 — em que se discute o direito a recusa a imunizagdo por convicgoes
filosoficas ou religiosas — o Plenario do Supremo Tribunal Federal - STF decidiu
que o Estado pode determinar aos cidaddos que se submetam,
compulsoriamente, & vacinagdo contra a COVID-19, prevista na Lei Federal n.°
13.979/2020.

De acordo com a mencionada decisdo, o Estado pode impor aos cidaddos
que recusem a vacinagdo as medidas restritivas previstas em lei (multa,
impedimento de frequentar determinados lugares, fazer matricula em escola etc.),
mas ndo pode fazer a imunizagdo a forga. Alids, a decisdo tem por base a
supremacia do direito coletivo sobre o direito individual, uma vez que, neste caso,
as decisdes individuais prejudicariam o coletivo — como é o caso do negacionismo
e da recusa ao recebimento de imunizagdo ao COVID-19 — colocando em risco a

saude da populagéo.

Outrossim, na Administragdo Publica Municipal, ja estd havendo certos
desajustes ou atritos entre os servidores publicos, justamente pelo fato da
negativa de alguns de submeter-se a vacinagéo, fazendo com que os demais nao
aceitem trabalhar lado a lado ou na companhia daqueles que ndo se submeteram
a vacinacao, restando necessario o estabelecimento de uma forma de impor aos
referidos servidores medidas para que os mesmos se submetam a vacinacéo,
sendo este um dos propoésitos principais da presente propositura Iegislativa._?
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Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, quéi’-' 3 ?
atende as necessidades do Municipio, em especial, com vista que todos ogR 2
servidores municipais submetam-se a vacinagdes, de carater obrigatorio, g

constantes nas normativas e no Programa Nacional de Imuniza¢gdes — PNI, do
Ministério da Saude, inclusive, no Plano Nacional de Operacionalizacdo da
Vacinagdo contra a COVID-19, e estando o presente Projeto de Lei
Complementar em conformidade com a legislagédo vigente, SOLICITO que seja
realizada sua apreciagéo e, consequente, aprovacao.

Sem mais para o momento, subscrevo com protestos de consideragao,
estima e apreco.

Cotriguagu-MT, 03 de setembro de 2021.

ENDES DOS SANTOS
Vice-Prefeito

Por Delegacéo

Decreto Municipal n.° 1.412/2021

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguacgu - Mato Grosso.
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L

Define infragdo funcional e estabelece as
respectivas penalidades, para o caso de recusa
do servidor publico submeter-se a vacinagéo
de cardter obrigatério, e acrescenta
dispositivos na Lei Complementar Municipal n.°
019/2002, que dispde sobre a reestruturagéo
do Estatuto dos Servidores Publicos do
Municipio de Cotriguagu, e da outras
providéncias correlatas, e na Lei Municipal n.°
522/2007, que Institui o Codigo Disciplinar do
Servidor Publico Civil dos Poderes Publicos e
Autarquias do Municipio de Cotriguagu, e da
outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1.° O art. 141, da Lei Complementar Municipal n.® 019/2002, passa a vigorar
acrescido do inciso XIV, e §§ 1.°, 2.°, 3.° e 4.°, com as seguintes redagdes:

Art. 141. (...):

()

XIV — recusar, sem justa causa, a submeter-se as vacinagbes, de carater
obrigatédrio, constantes nas normativas e no Programa Nacional de Imunizagbes —
PNI, do Ministério da Saude, inclusive, no Plano Nacional de Operacionalizagéo
da Vacinagéo contra a COVID-19.

§ 1.° O servidor publico municipal, que ndo observar o disposto no inciso XIV, do
caput, do presente artigo, devera ser suspenso, liminarmente, das atribuicbes do
seu cargo, sem prejuizo de seus vencimentos, enquanto tramitar o Processo
Disciplinar, devendo restituir os valores aos cofres publicos, ao final, caso ficar
caracterizado que a recusa de submeter a vacinagéo foi sem justa causa.

§ 2.° Para efeitos do inciso XIV, do caput, do presente artigo,( ndqg’ seréo
consideradas como justa causa a recusa que teve como base questdes de ordem
ideoldgica, de liberdade de consciéncia, convicgéo filosofica individual, religiosas,
morais e existenciais.

§ 3.° A suspenséo liminar que trata o § 1.°, do presente artigo, sera determinada
pelo Prefeito Municipal, quando se tratar de servidor publico do Poder Executivo;
e, do Presidente da Cémara, quando se tratar de servidor publico do Poder
Legislativo.

§ 4.° A infragdo funcional prevista no inciso XIV, do presente artigo, devera ser
apurada por Processo Administrativo Disciplinar, na forma do art. 75 e ss., da Lei //'
Municipal n.° 522/2007. <z A
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Art. 2.° O art. 147, da Lei Complementar Municipal n.° 019/2002, passa a vigorgrg E
acrescido do inciso IV, e § 4.°, com as seguintes redagdes: @l ;
=

Art. 147 ()
o

IV - gravissima.

§ 4.° Falta gravissima é aquela decorrente da inobservancia de normas sanitarias
capaz de acarretar prejuizos a saude publica e a imunidade coletiva ou colocar
em risco a saude da populagao.

Art. 3.° O art. 150, da Lei Complementar Municipal n.° 019/2002, passa a vigorar
acrescido do inciso IV, e § 3.°, com as seguintes redag¢des:

Art. 150. (...):

I\')'—’ falta gravissima, com suspenséo, sem direito a remuneracéo, pelo prazo de
60 (sessenta) dias, a contar da notificagdo para regularizagéo da situagdo ou
condigdo, na conduta prevista no inciso XIV, do art. 141, do presente Estatuto.

Art. 4.° O art. 152, da Lei Complementar Municipal n.° 019/2002, passa a vigorar
acrescido do inciso XI, com a seguinte redacéo:

Art. 152, (...):

(-);

XI — transgressdo do inciso XIV, do art. 141, do presente Estatuto, pelo prazo
superior a 60 (sessenta) dias, a contar da notificagdo para regularizagdo da
situagdo ou condigao.

Art. 5.° O art. 4.°, da Lei Municipal n.° 522/2007, passa a vigorar acrescido do
inciso LXXXIX, e §§ 1.°, 2.°, 3.° e 4.°, com as seguintes redagdes:

Art. 4.°(..):

(---);

LXXXIX - recusar, sem justa causa, a submeter-se as vacinagdes, de carater
obrigatério, constantes nas normativas e no Programa Nacional de Imunizagdes
— PNI, do Ministério da Saude, inclusive, no Plano Nacional de
Operacionalizag&do da Vacinacéo contra a COVID-19.

§ 1.° O servidor publico municipal, que n&o observar o disposto no inciso XIV, do
caput, do presente artigo, devera ser suspenso, liminarmente, das atribuicées do
seu cargo, sem prejuizo de seus vencimentos, enquanto tramitar o Processo
Disciplinar, devendo restituir os valores aos cofres publicos, ao final, caso ficar
caracterizado que a recusa de submeter a vacinagéo foi sem justa causa.

§ 2.° Para efeitos do inciso XIV, do caput, do presente artigo, nao> serdo
consideradas como justa causa a recusa que teve como base questdes de ordem
ideologica, de liberdade de consciéncia, convicgéo filoséfica individual, religiosas,
morais e existenciais.

§ 3.° A suspenséo liminar que trata o § 1.°, do presente artigo, sera determinada
pelo Prefeito Municipal, quando se tratar de servidor publico do Poder Executivg//
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e, do Presidente da Cémara, quando se tratar de servidor publico do Poo%as E
Legislativo. 53 e
§ 4.° A infragdo funcional prevista no inciso LXXXIX, do presente artigo, devera” =
—

ser apurada por Processo Administrativo Disciplinar, na forma do art. 75 e ss., da
presente Lei.

Art. 6.° O art. 5.° inciso Il, da Lei Municipal n.° 522/2007, passa a vigorar

[(P]

acrescido da alinea “c”, com a seguinte redagéo:

Art. 5.°(..):
()
=)

c-)”d'e 60 (sessenta) dias, sem direito a remuneragéo, a contar da notificagéo para
regularizagdo da situagéo ou condi¢do, na conduta prevista no inciso LXXXIX, do
art. 4.°, da presente Lei;

Art. 7.° Altera a redagdo do art. 11, da Lei Municipal n.° 522/2007, que passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 11. A penalidade de demissdo sera aplicada nos casos de violagdo de
proibicdo constante do art. 4.°, incisos LXXVIlI a LXXXVIII e na reincidéncia de
faltas punidas com pena de suspenséo de 31 (trinta e um) a 90 (noventa) dias, e,
violag&o do inciso LXXXIX, do referido artigo, pelo prazo superior a 60 (sessenta)
dias, a contar da notificacéo para regularizagédo da situagéo ou condigdo.

Art. 8.° Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 9.° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Cotriguagu-MT, 03 de setembro de 2021.

VALDIV!N%NDES-DOS SANTOS

Vice-Prefeito
Por Delegacéo
Decreto Municipal n.° 1.412/2021
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CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
COMISSAO FISCALIZACAO E CONTROLE ORCAMENTARIO.

Cémara Municipal de Cotriguagu
Estado de Mato Grosso

Aprovado por

Em

Z. PARECER N°
H:/uln;?ngg de C N° 013/2021

ISSAO DE FISCALIZACAO E CONTROLE
ORCAMENTARIO, da Camara Municipal de Cotriguagu, reunida as 15h00
do dia 27 de setembro de 2021, tendo neste interim realizado os trabalhos
emite o seguinte parecer sobre o Projeto de Lei Complementar n° 008/2021
que "Define como infracfio e estabelece as respectivas penalidades, para o
caso de recusa do servidor publico submeter-se vacinagdo de carater
obrigatorio e acrescenta dispositivos na Lei Complementar Municipal n°.
019/2002, que dispde sobre a reestruturagdo do Estatuto dos Servidores
Publicos do Municipio de Cotriguagu, e da outras providenciais correlatas, ¢
na Lei Municipal n°. 522/2007, que institui o Cédigo Disciplinar do Servidor
Publico Civil dos Poderes Publicos e Autarquias do Municipio de Cotriguagu,

e da outras providéncias."

Depois de feito as devidas analises do Projeto de Lei, o Relator Vereador

Valdirlei Aparecido Vaz, concluiu que o referido Projeto de Lei, ndo tem qualquer

relagdo com os temas a serem tratados nesta comisséo, razdo pelo qual devolve-se sem

analise do mérito.

Nada mais havendo, devolva-se o referido Projeto de Lei.

E O VOTO DO RELATOR. ///
Valdirlei Aparecido
Relator

Dada a palavra ao Vereador membro Gilmar Pereira Nunes, assim se

manifestou: Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator

do relator.

éj\v TO DO M MBRO DA COMISSAO.
N

Gilmar Perelra Nunes
Membro

A Presidente Vereadora Adriane Mari Loureiro Pestana, acompanha o voto

=
—
=

s
g
N
X
3
PN
ag
zR
g
Ea
)
cg
&
2
°
a
7
o
2

o
2
o
=5
o
o
o
| =
o
E
2
w
N
3
n
S
N
B

1IN - n3enbioD ap jedidluniy elewe:



3 CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
COMISSAO FISCALIZACAO E CONTROLE ORCAMENTARIO.

E O VOTO DA PRESIDENTE
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Adriane Mari Loureiro Pestana
Presidente
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Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comiss&o, com a devolugdo do
presente projeto de lei.

E o Parecer.



~CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
COMISSAO CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL.

Ccamara Municipal de Cotriguagu

Estado de Mato Grosso PARECER N° 014/2021

ovado por
o

u anlmidqde
= I_LCelk-

Ementa: Trata-se de andlise sobre o Projeto de Lei
Complementar n°. 08/2021, que define como infragdo e
estabelece as respectivas penalidades, para o caso de recursa do
servidor publico submeter-se vacinagfo de carater obrigatorio e
acrescenta dispositivos na Lei Complementar Municipal n°.
019/2002, que dispde sobre a reestruturagdo do Estatuto dos
Servidores Publicos do Municipio de Cotriguagu, e da outras
providenciais correlatas, e na Lei Municipal n°. 522/2007, que
institui o Codigo Disciplinar do Servidor Publico Civil dos
Poderes Publicos e Autarquias do Municipio de Cotriguagu, e da

outras providéncias.

DO RELATORIO

Trata-se da analise do projeto de Lei Complementar n°. 08/2021, que
define como infragéo e estabelece as respectivas penalidades, para o caso de recursa do
servidor publico submeter-se vacinag@o de carater obrigatorio, fazendo alteragdes nas
leis que trata da reestruturagdo do estatuto dos servidores e codigo disciplinar do

servidor publico civil dos poderes publicos e autarquias do municipio de Cotriguagu.

O projeto deve ser analisado juntamente com demais informagdes,
pois da forma que fora proposto leva a imaginar que ha recusa de acentuado numero de

servidores em receber a imunizagéo contra o COVID19, através da vacina.

Para primeira analise deve-se verificar qual o universo de servidores
que compde o quadro municipal. Nesse ponto averiguou-se a existéncia de 433
(quatrocentos e trinta e trés) servidores efetivos, contratados, comissionados e agentes

de saude.
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Deste numero, buscou-se junto aos secretarios municipais o _S—.'I‘g s

2T o

quantitativo que até a presente data ndo tomou nenhuma dose da vacina do imunizante. o %g
Chegou-se a conclusdo que foram 11 servidores. §§ =§
=

Conclui-se por conseguinte que apenas 2,50% (dois e meio por cento)

dos servidores ndo acessaram o imunizante.

Considerando que segundo a organizagdo mundial da saide estima
que apenas 20% da populagdo sente os efeitos do virus, temos desse universo apenas
0,5%.

Considerando também que problemas pontuais com determinado
servidor ndo podem servir como regra para os demais, ainda mais, quando esses, néo se
portam de forma a inibir ou prejudicar o programa nacional de imunizagdo, sendo

voluntarios e buscando seguir tais orientagdes.

Problemas individuais devem ser enfrentados com rigor, criatividade e
principalmente com respeito ao aos principios constitucionais consagrados conquistados

mediante a carta magna de 1988.

De considerar por fim que as garantias individuais sdo premissas
constitucionais € que devem ser salvaguardas a todo custo, ndo podendo ser objeto de
censura, ainda considerando reiteradas decisdes judiciais no sentido de que sdo garantias
fundamentais e como tais devem permanecerem, ainda mais como forma de

salvaguardar casos isolados de recursos humanos.

Desta forma entende essa comissdo que diante de todo o exposto e o
numero pifio de ndo imunizados, leva o presente projeto ao perdimento de seu objeto e
nos termos do art. 51, §4° do Regimento Interno, recomendando o seu arquivamento,
sem a devida analise, eis que as informagdes mencionados ddo conta do quéo indcuo
seria o debate e aprovagdo ou nfo de lei, unicamente com o intuito de se penalizar um
servidor, as leis devem serem mais abrangentes e nfio direcionadas, como se aponta no

limiar dos fatos.



CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

gx

COMISSAO CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL. ig
Art. 51 — Os _trabalhos das comissdes permanentes obedecerio a %;g
seguinte ordem: g
§ 4°. A Comissio que receber proposicio, mensagem ou qualquer §§

outro expediente que lhe for enviado pela Mesa podera propor a sua

adociio ou a sua rejeiciio, total ou parcial, seu arquivamento, formular

projetos deles decorrentes, dar-lhe substitutivos e apresentar emendas e
subemendas. (grifei).
Esse, smj, € o meu parecer.

Sala das comissdes 27 de setembro de 2021.

Roberto Machado de Aguiar

Relator

VOTO DA COMISSAQ

Em reunifo realizada, no dia vinte e sete de setembro de dois mil e
vinte e um, a Comisséo de Justica e Redagfio Final, acata o parecer do Relator senhor
Roberto Machado de Aguiar, e manifesta pelo arquivamento do Projeto de Lei
Complementar n°. 08/2021, nos termos do art. 51, 4°§ do Regimento Interno.

Sala das Comissdes, 27 de setembro de 2021.

Rakudo wrecteets Avegpecre”

Roberto Machado de Aguiar

Relator
J%/SZG arii))s Iﬁ?l;t%' éjﬂf/
Membro

Adriane Mari Loureiro Pestana
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
COMISSAO DIREITOS HUMANOS, SAUDE, BEM-ESTAR SOCIAL,
TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

CaAmara Municipal de Cotriguagu
Estado de Mato Grosso
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MISSAO DIREITOS HUMANOS, SAUDE, BEM-ESTAR SOCIAL,
TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR, da Cdmara Municipal de Cotriguagu,
reunida as 15h30 do dia 27 de setembro de 2021, tendo neste interim realizado os
trabalhos emite o seguinte parecer sobre o Projeto de Lei Complementar n° 008/2021
que ""Define como infragdio e estabelece as respectivas penalidades, para o caso de
recursa do servidor publico submeter-se vacinacio de cariter obrigatdrio e
acrescenta dispositivos na Lei Complementar Municipal n°. 019/2002, que dispde
sobre a reestruturagio do Estatuto dos Servidores Piublicos do Municipio de
Cotriguagu, e da outras providenciais correlatas, e na Lei Municipal n°. 522/2007,
que institui o Cédigo Disciplinar do Servidor Publico Civil dos Poderes Publicos e

Autarquias do Municipio de Cotriguacu, e da outras providéncias."

Chegou até essa comissdo parecer emitido pela Comissdo de
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL no qual se debruga sobre a
possibilidade de arquivamento da presente proposi¢@o nos termos do artigo 51 paragrafo
4°.

Inobstante tal parecer esta comissdo em analise em informagdes ali contidas e
verificando que trata-se do percentual de apenas 2,5% de servidores ndo vacinados e
diante da imunizag¢do municipal nesta data de quase 50% da populagdo em primeira
dose (48,68%) e quase 20% em duas doses ou em dose definitiva (17,23%) segue-se a
orientagdo do parecer emanado alhures mencionado.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel pelo arquivamento do referido

Projeto de Lei.

E O VOTO DO RELATOR.

Adriane Mari Loureiro Pestana
Relatora

Dada a palavra ao Vereador membro Roberto Machado de Aguiar, assim se

manifestou: Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator

E O VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.
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COMISSAO DIREITOS HUMANOS, SAUDE, BEM-ESTAR SOCIAL,
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Roberto Machado de Aguiar
Membro

O Presidente Vereador Valdirlei Aparecido Vaz, acompanha o voto do

relator.

E O VOTO DA PRESIDENTE

Valdirlei Aparecido VW
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comisséo, se manifesta pelo
arquivamento do Projeto de Lei Complementar n°®. 08/2021, nos termos do art. 51, 4°§ do

Regimento Interno.

E o Parecer.
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